2023 年８月 例会議事録

日時 2023 年９月３０日(土) 17:30～19:00 市民活動センター

出席者 鈴井， 各務， 菊田， 杉浦， 石嶋， 西郷， 大橋， 手塚， 平澤 (文責：平澤)

<議事内容＞

１． 「ちょいエコマルシェ」 について（１０/1（日）実施） 平澤より資料の説明。

  ・有機栽培部会の出店品として、無農薬野菜の販売は中止した（平澤判断）。

  ・有機栽培部会では、「折り紙のバラ」と「コスモスの花束」を販売する。

  ・各務さんと小林さんは、水辺部会の活動後に、鈴井はさんは三昧場の草刈り後に参加後に合流する。

  ・注意事項①トイレはきれいに使う事。トイレの水道で洗い物はしないこと。

・注事事項②当日は、ロビーで絵画展と押し花アート展を開催中のため配慮する事。

２． 「市民活動センターまつり」について（１０/15（日）実施） 大橋氏より資料の説明。

・時間は 10 時～１４時 30 分、ただし最後の 30 分は各ブースのスタッフ間での見学となる。

・前日準備は、9 時から大橋氏と平澤で行う。

・当日は、9 時集合。スタッフへの弁当・飲み物は支給する。 駐車場は、第２中と緑小。

・写真撮影・HP への投稿：大橋。  ・会員への案内：平澤（一斉メール，数回実施する）

・まとめ担当：中村。

・探鳥部会は、部会活動と重なるため、部会員は参加できない。

３．「親子自然観察会」について（１０/２８（土）実施・蔓巻公園） 平澤より資料の説明。

・昨年と同様に、１班性とし「ふるさとの森⇒ジャコウアゲハ⇒水生生物採取⇒まとめ」の流れとする。

・探鳥部会は、参加者と一緒に歩きながら、適宜野鳥を望遠鏡に収め、参加者に観察させる。

・各務氏・鈴井氏は、所用につき参加できない。

・事前下見 1０/２６(木)９：００～。 川の状況により本流の観察の可否を判断する。

４． 国分寺東小の生き物調査（１０/４（水）実施） 鈴井氏より資料の説明。

・８：００友愛館に集合 当会からの参加者：鈴井・杉浦・大橋・各務・小林・手塚・中村(旬)・平澤

・国分寺東小学校 3 年生４２名⇒４班に分かれて水路の生き物調査を実施する。

５． １５周年記念イベントの反省

・会員への周知の仕方を工夫して、みんなが集まれるようにする。

６． その他

・南河内公民館まつり（2/10～１１）に参加申し込みをする(平澤)。

・次年度の親子自然観察会は 7 月と 10 月、星空観察会は 11 月又は 12 月で設定する方向。

・ぽぽらから、小冊子「とちぎ自然環境活動団体８２マガジン」が出来上がったとのこと。

・商工観光課から、新産業団地選定のために、市内の植物相データを提示いただけないかと依頼があった。

⇒杉浦・金井・平澤で対応する。

・ホタル公園の定期作業(第一土曜日)を止めて、観察会を行う。初回は 10/7 に実施（杉浦さん）。

 ⇒企画書又は立案書的なものを書いていただきたい(平澤より要望)

・次回の例会は、１１月４日（土）17:30～，議題：星空観察会・環境フェア・その他